



Município de Bernardo do Mearim
DIÁRIO OFICIAL
Poder Executivo



ANO III, BERNARDO DO MEARIM, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, QUARTA - FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2015, PAG 01

SUMÁRIO

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS
PAGINA01

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº 013 /2015 PROCESSO Nº: PP-0901006/2015-CCL. Pregão nº 013/2015. Empresa: MERCADINHO BOM PREÇO LTDA-EPP, CNPJ nº 15.108.802/0001-97, estabelecida na Avenida Manoel Matias, nº 523 – Centro – Bernardo do Mearim - MA, Representada neste ato pela Sra. IZALENE VIERA DA SILVA, CPF nº 670.375.773-91; RG nº 123554699-0 GEJUSPC-MA.

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de BERNARDO DO MEARIM e a Empresa cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO Nº 013/2015 e PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0901006/2015.

Empresa: MERCADINHO BOM PREÇO LTDA-EPP; C.N.P.J. nº 15.108.802/0001-97, estabelecida à av. Manoel Matias, 523, centro, Bernardo do Mearim MA, representada neste ato pelo Sr(a). IZALENE VIEIRA DA SILVA, C.P.F. nº 670.375.773-91.

Descrição: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios perecíveis.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ALHO - Marca.: Natural	UNIDADE	3,900.00	0,750	2.925,00
	De boa qualidade, isento de sujidades, parasitas e larvas, tipo branca				
00002	SALSICHA DE CARNE BOVINA - Marca.: Natural	QUILO	4,700.00	7,000	32.900,00
	salsicha de carne bovina, embalagem com 1000gr.				
00003	SALSICHA DE FRANGO - Marca.: Natural	QUILO	5,700.00	7,000	39.900,00
	salsicha de frango, embalagem com 1000gr.				
00004	BETERRABA DE PRIMEIRA - Marca.: Natural	QUILO	7,000.00	4,000	28.000,00
00005	CEBOLA DE PRIMEIRA BRANCA - Marca.: Natural	QUILO	11,500.00	3,000	34.500,00
	COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.				
00006	CENOURA DE PRIMEIRA - Marca.: Natural	QUILO	8,500.00	4,000	34.000,00
	Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas				
00007	REPOLHO DE PRIMEIRA - Marca.: Natural	QUILO	7,000.00	3,000	21.000,00
	COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.				
00008	TOMATE DE PRIMEIRA - Marca.: Natural	QUILO	10,000.00	3,000	30.000,00
	Com ausência de sujidades, parasitos e larvas				
00009	BATATA DO REINO INGLESA DE PRIMEIRA - Marca.: Natu	QUILO	8,000.00	4,000	32.000,00
	ral				
	COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.				
00010	ABACATE DE PRIMEIRA - Marca.: Natural	QUILO	1,450.00	4,000	5.800,00
	COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.				
00011	UVA DE PRIMEIRA - Marca.: Natural	QUILO	1,600.00	7,000	11.200,00
	COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.				
00012	MAÇA DE PRIMEIRA IN NATURA VERMELHA - Marca.: Natural	QUILO	9,400.00	2,000	18.800,00
	COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.				

00013 MAMÃO DE PRIMEIRA IN NATURA - Marca.: Natural QUILO 2,800.00 2,000
5.600,00
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.
00014 MELANCIA DE PRIMEIRA IN NATURA - Marca.: Natural QUILO 14,000.00 1,000
14.000,00
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.
00015 TANJA IN NATURA - Marca.: Natural QUILO 9,600.00 3,000
28.800,00
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.
00016 GOIABA DE PRIMEIRA IN NATURA - Marca.: Natural QUILO 4,600.00 3,000
13.800,00
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.
00017 PÃO PARA CACHORRO QUENTE - Marca.: Natural UNIDADE 260,000.00 0,250
65.000,00
fresco, macio, feito no dia da entrega
00018 PÃO FRANCÊS 50G - Marca.: Natural UNIDADE 190,000.00 0,250
47.500,00
FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE,
ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E EM PERFEITO
ESTADO DE CONSERVAÇÃO.
00019 PÃO DE FORMA - Marca.: Natural UNIDADE 3,000.00 3,000
9.000,00
00020 FRANGO INTEIRO DE PRIMEIRA QUALIDADE CONGELADO - M QUILO 13,000.00 9,000
117.000,00
arca.: Natural
00021 MELÃO DE PRIMEIRA IN NATURA - Marca.: Natural QUILO 5,600.00 3,000
16.800,00
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.
00022 ABÓBORA - Marca.: Natural UNIDADE 2,300.00 1,500
3.450,00
00023 LIMÃO DE PRIMEIRA - Marca.: Natural QUILO 5,100.00 4,000
20.400,00
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.
00024 PEPINO DE PRIMEIRA - Marca.: Natural QUILO 4,800.00 3,000
14.400,00
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.
00025 ABACAXI - Marca.: Natural QUILO 1,950.00 2,000
3.900,00
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.
00026 BANANA. - Marca.: Natural DÚZIA 2,400.00 5,000
12.000,00
00027 LARANJA DE PRIMEIRA - Marca.: Natural DÚZIA 1,950.00 5,000
9.750,00
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS
VALOR TOTAL R\$ 672.425,00

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº 012 /2015 PROCESSO Nº: 0901005/2015-CCL. Pregão Presencial para Registro de Preços nº 012/2015. Empresa: A. TORRES DA SILVA COMÉRCIO - ME, CNPJ nº 04.181.291/0001-12, estabelecida na Avenida Rio Branco, nº 175 – Centro – Pedreiras - Ma., Representada neste ato pela Sr. Anquiles Torres da Silva, CPF nº 452.554.233-00; RG nº 1.581.128.

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de BERNARDO DO MEARIM e a Empresa cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO Nº 012/2015, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0901005/2015.

Empresa: A. TORRES DA SILVA COMÉRCIO; C.N.P.J. nº 04.181.291/0001-12, estabelecida à AV. RIO BRANCO, Nº 182-A, CENTRO, Pedreiras MA, representada neste ato pelo Sr(a). ANQUILES TORRES DA SILVA, C.P.F. nº 452.554.233-00.

Descrição: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Material Didático

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	APAGADOR DE QUADRO BRANCO - Marca.: STALO	UNIDADE	429	4,400	1.887,60
	Corpo plástico, com feltro, dimensões 140 mm (comprimento) x 50 mm (largura) x 40 mm (altura) com variação de +/- 5 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.				
00002	APONTADOR DE LÁPIS MANUAL UMA ENTRADA - Marca.: TR	UNIDADE	5,590	0,150	838,50

IS

Portátil, 1 entrada, em material plástico rígido, sem depósito.

00003 BORRACHA PONTEIRA PARA LAPIS - Marca.: MERCUR UNIDADE 10,920.00 0,150
1.638,00

Borracha na cor branca, tamanho mínimo de 30x18x5mm, produto não perecível.

00004 BALÃO - Marca.: S. ROQUE PACOTE 910.00 6,400
5.824,00

nº7, LISO, PCT COM 50 UNID

00005 CADERNO BROCHURA - Marca.: FORONI UNIDADE 4,810.00 2,450
11.784,50

Tam. 140x202mm, Capa Silmpes, Com 48fls.

00006 CADERNO BROCHURA CAPA DURA - Marca.: FORONI UNIDADE 4,160.00 5,500
22.880,00

Tam. 140x202mm, comm 48fls

00007 CADERNO COM ESPIRAL. - Marca.: JANDAIA UNIDADE 2,210.00 3,900
8.619,00

Tam. 140x202mm, Capa sismples, c/ 96 fls

00008 CADERNO ESPIRAL - Marca.: S DOMINGO UNIDADE 3,510.00 8,500
29.835,00

Tam. 140X280MM, Capa simples, com 200 fls

00009 CADERNO ESPIRAL 10 MATERIAS - Marca.: FORONI UNIDADE 2,860.00 25,500
72.930,00

Caderno capa simples, tam. 200x275mm.

00010 CADERNO DE DESENHO GRANDE - Marca.: FORONI UNIDADE 2,275.00 6,700
15.242,50

Caderno de desenho em aspiral, com 48 folhas . Folhas de seda intermediária.

00011 CADERNETA DE ANOTAÇÕES - Marca.: S DOMINGO UNIDADE 1,560.00 4,900
7.644,00

Com no mínimo 96 folhas, formato 155x105m - 16 pautas, capa dura.

00012 CANETA HIDROCOR - Marca.: F CASTEL ESTOJO 1,950.00 12,600
24.570,00

Tamanho Pequeno, Jogo c/ 12 unid/cores, tubo de plástico, resistente, ponta macia, 1ª qualidade

00013 CANETA ESFEROGRÁFICA. - Marca.: BIC UNIDADE 5,850.00 0,800
4.680,00

Material plástico, transparente, cor tinta azul/preta/vermelha

00014 CARTOLINA COMUM - Marca.: S MIGUEL UNIDADE 6,890.00 0,400
2.756,00

cartolina comum, cores sortidas, 50x66cm, 180g/mý.

00015 COLA LÍQUIDA BRANCA - Marca.: BIC UNIDADE 3,380.00 2,250
7.605,00

Adesivo a base de P.V.A., para uso em papel, cerâmica, tecidos, artesanato. Embalagem: plástica, com bico economizador, peso líquido 90 gramas.

00016 COLA LÍQUIDA GLITER. - Marca.: ACRILEX UNIDADE 910.00 2,500
2.275,00

Na cor (varias cores) adesivo a base de P.V.A., para uso em papel, cerâmica, tecido, artesanato. Embalagem plástica, com bico economizador, peso líquido 35 gramas, por unidade, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.

00017 COLA ISOPOR - Marca.: KOALA UNIDADE 520.00 2,350
1.222,00

Embalagem com 90 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.

00018 COLA QUENTE - BASTÃO - Marca.: GOLLER UNIDADE 455.00 0,500
227,50

COR: BRANCO/TRANSPARENTE.

00019 COLA LÍQUIDA COLORIDA COM 06 CORES - Marca.: ACRIL CAIXA 1,430.00 3,500
5.005,00

EX

Não tóxica para uso em papel.

00020 COMPASSO ESCOLAR - Marca.: WALEU UNIDADE 1,950.00 2,350
4.582,50

Com mecanismo de regulagem para gráfito, em aço e

agulha.

00021 CORRETICO LÍQUIDO - Marca.: ACRILEX UNIDADE 1,300.00 1,990
2.587,00

Secagem rápida, a base de água, atóxico. Embalagem:
frasco com 18 ml, com dados de identificação do
produto, marca do fabricante e data de validade.

00022 DICIONÁRIO INGLES/PORTUGUES - Marca.: TODOLIVRO UNIDADE 1,430.00 3,400
4.862,00

Dicionário com edição atualizada de acordo com as novas
normas linguísticas

00023 E.V.A. - Marca.: IBEL UNIDADE 3,640.00 1,200
4.368,00

E.V.A. cores sortidas, Com medida aproximadamente
0,45mx0,60.

00024 FITA ADESIVA TRANSPARENTE. - Marca.: 3M ROLO 403.00 1,200
483,60

DIMENSÕES 12MMX30MM

00025 FITA ADESIVA CREPE, NA COR BEGE, DIMENSÕES 50MM x ROLO 884.00 14,500
12.818,00

50M - Marca.: 3M

Fita adesiva, fabricada em crepe, na cor bege, dimensão
50 mm x 50 m. Embalagem: rolo individual, com dados de
identificação do produto e marca do fabricante.

00026 FITA DECORATIVA 16MM X 50M - Marca.: ALBANO ROLO 559.00 3,600
2.012,40

Fita decorativa cores sortidas, nas dimensões 16mm x
50m.

00027 FITA DECORATIVA 30MM X 50M - Marca.: ALBANO ROLO 364.00 6,500
2.366,00

Fita decorativa cores sortidas, nas dimensões 30mm x
50m.

00028 GIZ COLORIDO PARA QUADRO ESCOLAR. - Marca.: DELTA CAIXA 455.00 1,700
773,50

Anti-alérgico, cores diversas. Embalagem: caixa com 64
unidades, contendo dados de identificação do produto e
marca do fabricante.

00029 GIZ PARA QUADRO ESCOLAR - Marca.: DELTA CAIXA 1,170.00 1,150
1.345,50

Anti-alérgico, cor branca. Embalagem: caixa com 64
unidades, contendo dados de identificação do produto e
marca do fabricante.

00030 GIZ DE CERA - Marca.: ACRILEX CAIXA 1,620.00 3,200
5.184,00

Formato redondo, caixa com 12 unidades.

00031 GRAFITE 0,5 - Marca.: F CASTEL UNIDADE 1,065.00 3,150
3.354,75

0,5MM

00032 GRAFITE 0,7 - Marca.: F CASTEL UNIDADE 1,065.00 3,150
3.354,75

0,7MM

00033 GRAFITE 0,9 - Marca.: F CASTEL UNIDADE 1,065.00 3,150
3.354,75

0,9MM

00034 ISOPOR 10MM - Marca.: FRICALOR FOLHA 520.00 2,250
1.170,00

Isopor placa de 10mm, 100x50cm.

00035 ISOPOR 20MM - Marca.: FRICALOR FOLHA 520.00 3,500
1.820,00

Isopor placa de 20mm, 50x10cm.

00036 JOGOS DIVERSOS - Marca.: XALINGO UNIDADE 504.00 25,400
12.801,60

QUEBRA-CABEÇA PARA AS DIFERENTES IDADES, DAMA, XADREZ,
JOGO DA MEMORIA

00037 LÁPIS MINA GRAFITE N.02 FORMATO CILÍNDRICO - Marca UNIDADE 15,600.00 0,800
12.480,00

.: F CASTELL

Revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento
175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a
marca do fabricante.

00038 LÁPIS DE COR CAIXA COM 12 CORES - Marca.: ACRILEX CAIXA 3,250.00 6,600
21.450,00

Caixa grande, com cores vivas, fácil de apontar
00039 MASSA PARA MODELAR - Marca.: F CASTELL UNIDADE 1,690.00 6,900
11.661,00
180gr. atóxica.
00040 PAPEL 4A - Marca.: CHAMEX RESMA 715.00 14,500
10.367,50
Dimensões 210x297mm, cor Branca, pct c/500 folhas
00041 PAPEL CAMURÇA - Marca.: VMP UNIDADE 1,820.00 0,450
819,00
várias cores.
00042 PAPEL CARTÃO - Marca.: VMP UNIDADE 2,770.00 1,250
3.462,50
várias cores, Medindo aprox. 66x96cm, Gramatura de
250g/m2
00043 PAPEL LAMINADO - Marca.: VMP UNIDADE 390.00 0,750
292,50
papel laminado várias cores.
00044 PAPEL SEDA - Marca.: VMP UNIDADE 390.00 0,150
58,50
com 48cmx60cm
00045 PAPEL PARDO - 40 GRAMAS - Marca.: VMP UNIDADE 2,080.00 0,700
1.456,00
00046 PAPEL CELOFANE - Marca.: VMP UNIDADE 1,950.00 0,600
1.170,00
Fino, transparente, na cor variadas, dimensões 69 x 89
cm.
00047 PAPEL CREPOM - Marca.: VMP FOLHA 2,770.00 0,850
2.354,50
Com superfície enrugada, dimensões 2,0 x 0,48 m.
00048 PAPEL A4 COLORIDO - Marca.: CHAMEX PACOTE 910.00 3,500
3.185,00
pacote com 100 folhas, 75g/m², tamanho 210x297mm.
00049 PAPEL VERGÊ - Marca.: ROMITEC PACOTE 320.00 10,900
3.488,00
120G/M2, PCT C/ 30 FLS
00050 PAPEL VERGÊ. - Marca.: ROMITEC PACOTE 320.00 13,300
4.256,00
180G/M2 COM 50 FLS
00051 PAPEL CASCA DE OVO - Marca.: ROMITEC PACOTE 380.00 14,350
5.453,00
120G/M2 PCT C/ 50 FLS
00052 PAPEL ONDULADO - Marca.: VMP UNIDADE 780.00 2,000
1.560,00
Cores variadas
00053 PASTA POLIONDA C/ ABAS - Marca.: TILIBRA UNIDADE 754.00 5,850
4.410,90
Tam aprox. 250mmx335mm, com 35mm de altura
00054 PASTA CARTÃO COM ELÁSTICO - Marca.: VMP UNIDADE 1,690.00 1,450
2.450,50
com elástico. Formato c/ 349mmx230mm
00055 PINCEL ATÔMICO. - Marca.: PILOT UNIDADE 2,770.00 2,990
8.282,30
cores sortidas, ponta média
00056 PINCEL PARA QUADRO BRANCO - Marca.: COMPACTO UNIDADE 312.00 5,900
1.840,80
Cores variadas, contendo ponta macia que não danifica o
quadro, ponta acrílica 6.0mm, espessura de escrita de
2.3mm
00057 PINCEL PARA PINTURA Nº 14 - Marca.: ACRILEX UNIDADE 980.00 2,500
2.450,00
00058 PINCEL MARCADOR PERMANENTE - Marca.: MERCUR UNIDADE 730.00 2,400
1.752,00
Ponta porosa, cores variadas, gravado no corpo a marca
do fabricante.
00059 PISTOLA PARA COLA QUENTE - Marca.: TILIBRA UNIDADE 169.00 21,800
3.684,20
PARA COLA QUENTE 40W, 220VOLTS
00060 QUADRO BRANCO - Marca.: STALO UNIDADE 52.00 214,300
11.143,60
Extra c/ moldura std em alumínio 200x120x2cm
00061 RÉGUA EM PLÁSTICO INCOLOR 30 CM - Marca.: WALEU UNIDADE 1,300.00 1,600

2.080,00

subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e
35 mm de largura.

00062 REGUA ACRILICA PLÁSTICA TRANSPARENTE - Marca.: WAL UNIDADE 585.00 2,400

1.404,00

EU

COM 50CM, COM ESCALA MILIMETRICA, EM BAIXO RELEVO

00063 TESOURA MODELO ESCOLAR - Marca.: GOLLER UNIDADE 585.00 1,800

1.053,00

Em aço niquelado, 04 (quatro) polegadas, ponta

arredondada, confeccionada em aço inoxidável, colorida

00064 TESOURA 22MM - Marca.: MUNDIAL UNIDADE 325.00 15,900

5.167,50

INOX C/ CABO PRETO

00065 TINTA GUACHE, 15ML - Marca.: ACRILEX ESTOJO 1,040.00 2,990

3.109,60

contendo potes com 15ml de tinta em 6 cores.

00066 TINTA PARA PINCEL ATÔMICO. - Marca.: COMPACTO UNIDADE 455.00 5,850

2.661,75

cores diversas

00067 TINTA SPRAY PARA TECIDO - Marca.: ACRILEX UNIDADE 260.00 19,900

5.174,00

00068 TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO - Marca.: COMPA UNIDADE 260.00 6,800

1.768,00

CTO

40ML, CORES VARIADAS

00069 T.N.T. - Marca.: SANTA FE METRO 2,080.00 1,200

2.496,00

Cores Variadas

00070 AGENDA DIÁRIA - Marca.: TEEM UNIDADE 1,090.00 13,800

15.042,00

Agenda diária medindo 19,5 x 13,5, em espiral 2015.

00071 kit escolar(copo, prato, colher) - Marca.: PLASUTI KIT 1,820.00 2,500

4.550,00

L

00072 PAPEL BRANCO - Marca.: S MIGUEL UNIDADE 1,300.00 0,600

780,00

A40 GRAMAS

VALOR TOTAL R\$ 459.515,60



ESTADO DO MARANHÃO
DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

Av. Manoel Matias s/nº , centro
Bernardo do Mearim - MA

site
www.bernardodomearim.ma.gov.br

Eudina Costa Pinheiro
Prefeita

Antonio Beserra de França
Secretario de Administração